Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112200239

239

Nº 219, terça-feira, 22 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 3 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2022 Processo Administrativo -
Autos nº 3.167/2021 Tomada de Preços nº 014/2021 PARTES Contratante: MUNICÍPIO DE

MARACAJU-MS Contratado: MARACAJU ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses o prazo de vigência previsto na
Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 012/2022, a contar de 07/10/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 1º IIc.c. § 2º da Lei Federal nº 8.666/93
ASSINANTES: Contratante: José Marcos Calderan Contratado: Sadi de Quadros
Maracaju/MS, 03 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022

Processo Administrativo Nº 377/2022
O Município de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da

Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, que
fará realizar a licitação em epígrafe, do tipo "menor preço", tendo por objeto a seleção da
melhor proposta para a execução de obras de pavimentação asfaltica de vias urbanas no
Município de Mundo Novo/MS conforme memorial descritivo, de acordo com o Contrato
de Repasse Nº 916880/2021/MDR/CAIXA, celebrado entre a união federal, por intermédio
do Ministério do Desenvolvimento Regional, Representado Pela Caixa Economica Federal e
O Município de Mundo Novo/MS.

ABERTURA DO CERTAME: 08 DE DEZEMBRO DE 2022
HORARIO DA ABERTURA: 10:00 HORAS
LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: No Setor de Licitações da Prefeitura

Municipal de Mundo Novo, localizada à Av. Campo Grande, nº 200, Bairro Berneck, na
cidade de Mundo Novo - MS, os interessados poderão obter o Edital contendo as
especificações e bases da Licitação no setor de licitações no mesmo endereço ou pelo
telefone 67 3474-1144, de segunda a sexta, das 07:00 às 13:00 horas, mediante solicitação
no endereço de e-mail aqui indicado: licitacao_mn@hotmail.com ou no site
http://www.mundonovo.ms.gov.br.

Poderá participar da licitação em epígrafe, as empresas regularmente inscritas
no Registro Cadastral deste Município, ou que atenderem a todas as condições exigidas
para cadastramento até o terceiro dia anterior a data fixada para o recebimento das
propostas.

Mundo Novo - MS, 18 de novembro de 2022.
DÊNIS RICARDO DA COSTA BRUNHOLLI

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2022

PROCESSO Nº 330/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2022.
A Prefeitura Municipal de Naviraí - MS, através de sua Pregoeira, torna público

o resultado do Processo supra . Empresa Vencedora: WM ENGENHARIA LTDA com o item
001, totalizando o valor de R$ 248.500,00 (duzentos e quarenta e oito mil e quinhentos
reais) . ADJUDICO o resultado proferido ao Processo nº 330/2022 referente ao Pregão
Eletrônico nº 152/2022 - Sâmia Aparecida Nunes - Pregoeira Oficial/Portaria Nº 431/2022.
HOMOLOGO o resultado proferido ao PROCESSO nº 330/2022 referente ao Pregão
Eletrônico nº 152/2022 - Tatiane Maria da Silva Morch, Gerente de Educação e Cultura e
Ordenadora de Despesas conforme Decreto nº. 006/2021.

Naviraí, 21 de novembro de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022

A Prefeitura Municipal de Naviraí/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto
10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022. OBJETO:
Registro de preço objetivando a aquisição futura de equipamentos de proteção individual
e coletiva, conforme termo de referência, para atender as gerências da PREFEITURA
MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE COMPRA Nº 2/2022. DATA: A sessão acontecerá
no dia 12/12/2022, às 14h30min (horário Brasília/DF). EDITAL: estará disponível para
download no site https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1.

Naviraí - 21 de novembro de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2022

A Prefeitura Municipal de Naviraí/MS, por meio do Núcleo de
Licitações e Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo
relacionada, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO
UNITÁRIO, e nos termos do Decreto 10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2022. OBJETO: Registro de preço objetivando a
aquisição futura de bens patrimoniais veterinários e insumos veterinários,
conforme Termo de Referência, para atender a gerência de Saúde do Município
de Naviraí/MS. PEDIDO DE COMPRA Nº 125/2022 E Nº 403/2022. DATA: A
sessão acontecerá no dia 08/12/2022, às 15h00min(horário Brasília/DF). EDITAL:
estará disponível para download no site
https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1.

Naviraí - 21 de novembro de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2022

Repetição

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, e nos termos do Decreto
10.024/2019, Leis 10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2022.*OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE VEÍCULOS 0 KM (ZERO
QUILOMETRO), CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER AS GERÊNCIAS DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, SAÚDE, RECEITA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
NAVIRAÍ/MS. PEDIDO DE COMPRA N°380/2022. DATA: A sessão acontecerá no dia
08/12/2022, às 09h15min(horário Brasília/DF). EDITAL: estará disponível para download no
site https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí - 16 de novembro de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS.

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022

Inexigibilidade de Licitação nº 12/2022 Credenciamento Médico nº 1/2022. Processo
Administrativo Nº 110/2022.

O Fundo Municipal de Saúde de Rio Brilhante - MS, através da Comissão
Especial de Credenciamento, torna púbico para conhecimento dos interessados que
encontra-se aberto o CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 1/2022, na modalidade
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, Lei
complementar n 123/06, e alterações posteriores, visando Credenciamento de pessoa(s)
física(s) e/ou pessoa(s) jurídica(s) para Prestações de Serviços de Consultas Médicas Básicas
e Especializadas, a fim, de garantir a continuidade da Promoção, Proteção e Recuperação
da saúde dos pacientes do SUS - Sistema Único de Saúde, do Município de Rio Brilhante -
MS, de forma complementar a Rede Municipal de Saúde. A entrega da documentação

ocorrerá a partir do dia 28 de novembro de 2022, das 07h às 12h, no setor de Licitações
do Município de Rio Brilhante - MS, permanecendo em aberto para quaisquer novos
interessados. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Rio Brilhante - MS, Rua Prefeito
Athayde Nogueira nº 1.033 - Centro, fone: 0**(67) 3452-7391 - ramal 217, das 07:00 às
13:00 horas ou no site www.riobrilhante.ms.gov.br (portal transparência).

Rio Brilhante/MS, 21 de novembro de 2022.
ADRIANA ROSADO VALENTE ANDREOLI

Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM
AVISO DE PRORROGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de construção de Portais
Turísticos no Município de Jardim/MS, conforme Contrato de Repasse nº
900997/2020/MTUR/CAIXA, Operação nº 1071560-91, celebrado entre a União, por
intermédio do Ministério do Turismo, representado pela Caixa Econômica Federal e o
Município de Jardim-MS. LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei
Complementar nº 123/2006 atualizada pela 147/2014. NOVA DATA PARA SESSÃO PÚBLICA:
09 de Dezembro de 2022 às 08h00min. LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: Sala
de Licitações da Prefeitura Municipal, Rua Cel. Juvêncio, 547, Centro, Jardim/MS. EDITAL
NA ÍNTEGRA: O edital encontra-se disponível para retirada na internet, no site:
http://www.jardim.ms.gov.br/licitacao/.

Jardim-MS, 18 de novembro de 2022.
ROZELI ALVES FERNANDES

Secretária Municipal de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 3 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2022. Processo Administrativo Autos nº
3.168/2021 Tomada de Preços nº 015/2021 PARTES Contratante: MUNICÍPIO DE MARACA JU-MS
Contratada: MARACAJU ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA OBJETO: Constitui objeto do
presente Termo a alteração qualitativa/quantitativa do Contrato Administrativo nº 013/2022, bem
como a prorrogação dos prazos de execução e de vigência do referido instrumento, para melhor
adequação às finalidades de interesse público. A alteração qualitativa do Contrato Administrativo nº
013/2022 constitui-se na modificação das especificações para melhor adequação técnica aos seus
objetivos, conforme Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro reprogramado,
constantes do Processo Administrativo nº 3.168/2021. Efetua-se o acréscimo ao quantitativo
constante do Contrato Administrativo nº 013/2022, conforme Planilha Orçamentária, parte
integrante do Processo Administrativo nº 3.168/2021, no importe de R$ 236.507,43 (duzentos e trinta
e seis mil quinhentos e sete reais e quarenta e três centavos), correspondente a 24,97% do valor
global inicial atualizado. Em razão do acréscimo ao quantitativo do objeto do Contrato Administrativo
nº 013/2022, o valor global descrito na Cláusula Terceira passa a ser de R$ 1.183.321,56 (um milhão
cento e oitenta e três mil trezentos e vinte e um reais e cinquenta e seis centavos). Fica prorrogado
pelo período de 12 (doze) meses o prazo de execução dos serviços previsto na Cláusula Quarta do
Contrato Administrativo nº 013/2022, conforme Cronograma Físico-Financeiro Reprogramado. Fica
prorrogado pelo período de 12 (doze) meses o prazo de vigência previsto na Cláusula Quinta do
Contrato Administrativo nº 013/2022, a contar de 07/10/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 58, I c.c.
art. 57, § 1º, I e IV e art. 65, I "a" e "b" §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93.
ASSINANTES: Contratante: José Marcos Calderan Contratado: Sadi de Quadros.
Maracaju/MS, 04 de outubro de 2022.

A052816
Highlight